
ž i v o t o p i s 

PhDr Dnil Pejhovský,narozen l„září 1909, v Cejli okre, Jihlava. 

1/ Pocházím z dělnické rodiny.Rodiče žili ne českomoravské vysočině 

a oba byly dělniky , z velill.Í těžkSch poměrů.Oba již zemřeli?otec 

v roce 1959, matka v roce 1971/.0tec byl členem KS~ a mam~nka ne

byla jiného smýšlení,i když byla bezpartijní.Na studiích Jsem 

se udrle l jen různjm kondicím a příle:iostným pracím,a do školy 

jsem dojížděl na kole a vlakc~.3ěhem studia na vysoké škole 

v Brně /Filosofická .fakulta/ oat "i1 jsem mezi pokro~o!~·&i.~t':1d:nty, 

kteří přispívali do Václavkova a Hflfertova Indezu,Jez<r1d1l1. 

Special iz oval jsem se ne prwnyslovou psycho logii,jíž jsem se. 

pl~ě věnoval po krátké praxi na gymnasiu .Odtud se také .1:IBměrn~val 

můJ poměr a vztah k dělnickému prostředí,které mi není J1Ž z ro

diny neznámo.Politicky jsem org~nizován nebyl a nejsem. Rigoros~i 

zkouuky jsem vykonal v roce 1937 a nevynechal jse~ jedn é příleži

tosti,abych i v průběhu svého zaměstnání se nezabJval sv-;m obo

rem a praxí v něm , jak mne tomu naučil mó.j učitel i vedoucí pra

covník na úseku psychologie prof.Dr lan Doležal a člen korespon

dent Vilém Chmelař,DrSc.Zejména od roku 1970 se uplatňuji jako . 

lektor Socialistické akadPmie a čs.vědeckotechnické společnosti 

v sekci ergonomie /v Ostr„vě/. 

2/ Krizové obdobía politi cké postoje 
Nepodílel jse:n se v této době ani dříve na protisovftslcych a 

revisioni~tick-jch akcích a podporoval plně úsilí KSČ jako vedou

cí sílu naší společnosti v konsolidačním procesu 1Mapad:<Jel ejaem 

~•u r; , ti g1tioavC tskJ eh n,.bc rc. hsiaaiotiekj eb olecíeh a nepode
pisoval žá~né rezoluce.Svůj postoj v leeech 1968- 69 mohu doku

mentovat tím, že jsem jako předseda ostravské oblastní skupiny 

Čsl.psychologické společnosti při ČSAV zadržel prohlášení jedno

ho člena této skupiny na podporu 2000 slov a odmítl jej dát po

deps at členům ekonomické sekce psychologick®é postoje z této 

doby může dokumentovat s . ,diroslav Lazar z VŠB. Přispěl jsem ta

ké ke konsolidaci po~ěrů na katedře psychologie~tí~i ne fakulěě. 

JuUsil j sem překonávat důsledky působení bJvalého vedoucího kate

dry, prof. Holase,zejména mezi studenty. Výrazně jsem se angažoval 

při zajištování závazků k 25~v-Jročí osovobození i nyní k )O.vý

ročí, k 50.výročí zalo~ení K.Se.; a k 55.výročí vzniku SSSR mezi 

učiteli na katedře i studenty.Plnění závěro XIV.sjezdu vidím 

v dodržování povinností vypljvajicích ze současné mé funkce 

vedoucího katedry, ~to jak na katedře , tak v přednáškách a se

minářích i mezi studenty. Z toho vyplývají i mé pozitivní po

stoje k S3SR, k proletářskému internAcionalismu a k hodnoceni 

našich i mezinárodních událostí. Své postoje politické uplatňuji 

i ve veřejné činnosti,zejména ve spojen~ teorie s praxí /řešení 

podnikových problémt, např. pro 1úŽ Olomouc, Výzkl.1J!U1J vědecký uhel

n;j ústav Ostrava-Radvanice,Tatra np.Kopřivnice,VŽKG,VOKD/ a to 

při přednáskách a seminářích pro k3drové a personální pracovní -

ky a vedoucí hospodářské pracovníky.Sv~j postoj k politice -

strany uplatňuji jako lektor Socialisti cké akademie a u v tisku 

ze což mi bylo uděleno řestné uznáni v roce 1974 /ke dni tisku 

ObvNV Ostrava-Hrabóvka/ .Usi luji rovněž,aby mladší pracovníci na 

katedře odborně a politicky rostli /projednáni příjetí za člena 

strany s.Vtípila apodob ./. 



- 2 -

v;; ledky v~deckopedae;ogické a jinú činnost 

P!sobím na FF UP jako oďorn;í asistent a od roku 1970 jako vn1oucí 
katedry.Soudim , že čtyti roky činnosti ne katedře přinesly~ pozitiv
ní VJ'sledky,. přes některé technické obtíže spojené s =ís téní::i ka
tedry .P~ednái,ím l?r~slovou psychologii a ved#)u příslui:né sew.ináfe. 
Trvale Jse~ zapoJen i do st~tních úkolů a zíst:al jsem i čle~,;r ka
te<!✓,ry do tymové práce na vládních úkolech zedavatelsk;ích /'.:Ž Olo-ouc , 
~u a~~odo?./.Studenty vedu k angažované práci a neopotijÍw růz-
1\'>;Ch priležitostí ,a tych v př_dnáškách, ve cvičeních nepoukázal na 
~·sle~_,_klad;y dneěního zřízení ve srovnání a minulostí .I;ěk:oli~ stu
~ent~~~p~~učil ke spolupráci se Socialistickou a.kade:;iii a akt~vně 
Je zapoJUJl do akcí ve vědecké studentské konf'erenci.7 p~ístupu 
ke s tudetnillll jsem náročný a svědo:r:ri tý. 7ypracoval jse:.i řadu er,iertis
ních úkolů a projektů pro průmyslové organizace.Dosud jsezi ptblikoval 
pře~ 90 odborný ch statí,včetně příspěvků pro naučné slovníky /Peda 
gogickou encyklopedii a dříve dodatky k Ot:ovu slovníku caučnémt;/. 
Podal jsem v poslední době i dva zlepšovací návrhy pro VŽZG,které 
byly realizovány v rámci psycholog ick ého odděleni. 

Majetkové poměry a další osobní údaje včetně oceněni práce 
Máme běžné zařízeni bytové,účelně vybavenou knihovnu odBrn;ý:ai prace
~i_z psychologie a peeagogiky .~~j zdravotní stav je velmi dobrj. 
4D?Ych zájmů mohu uvést na prvém místě svůj obor,včetně zájzi~ o součas
né politické a hospodářské dění , krásnou literaturu a občas~ hudbu. 
Pokud jde o mou další činnost , uvádím něl!:teré ťunkce na FF či tff. 
Vedle ~un<ce veJou cfho katedry byl jsem pověřen i funkcí vedení 
oboru psychologie na UP v roce 1973,jseo členem vědecké rady od ro-
ku 1970, členem ideologické komise děkana od roku 1972,člene~ ri
gorosní komise pro obor psychologii a pedagogiku,předsedou zkuleb-
ní komise pro přijímací zkoušky uchazečů v letech 1972,1973 a 1574, 
členem státní zkušební komise pro obor psychologie od r.1969, 
členem komise rektora UP pro zlepšení životního prostředí na Lr' od 
r.1975. 
Od l.IV.1970 byl jsem členem do dubna 1973 státní zkušební komise 
pro obhajoby v oboru systémového inženýrství na VŠB 

Pokud jde o oceňění mé práce,uvádím Čestné uznáni FF a ZVROH za orga
nizaci a úspěšné pořádáni 111.Psychol.dnů. 
Čestné uznání ZV ROH a vedení FF za příkladnou pracovní iniciativu 
na počest 30 .vJročí SNP /6.XI.1974/. 
Dvě pamětní medaile university UP k 400 .výročí založení UP a u 
příležitosti mých 65.narozenin v září 1974 
Cestné uznáni děkana a ZV ROH za úspěšnou politicko v-Jchovnou a pe
dagogickou činnost ke Dni učitelů 1975. 
čestné uznáni za úspěinou dlouholetou spolupráci od V7UÚ 0 .- Radvanice 

září 1974 
čestné uznání ke dni tisku,rozhlasu a televize školskou a kulturní 
komisí ObvNV Ostrava 3, září 1974. 
Čestné uznání rektora UP k V'Jročí května 1975-
Styk se zahraničím nemám,ani písemný. 

Údaje o rodičich,manželce a dětech 
Oba rodiče Jl.Ž nežijí,Otec byl členem KSČ,:naminka i sestra byly 
bezpartijní.Otec se zajímal o práci politickou a aktivně se na ni 
podílel, v různých funkcích. 



- 3 -

V Olomouci dne 2.června 1975 


